
126  diário oficial Nº 35.000 Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/701229, de 03/06/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Ricardo Angelim da Silva, Matrícula nº 5965128/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização na Conclusão do Sistema de Abastecimento de 
Água no Município de São Sebastião da Boa Vista/PA- Contratos 12/2019 
e 101/2021.
DESTINO: São Sebastião da Boa Vista/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 08 a 09/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 810598
PORTARIA Nº. 0606/2022, DE 07 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/701601, de 03/06/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Conclusão do Sistema de abastecimento 
de água, referente ao Contrato nº 066/2020, no Município de Quatipuru/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Quatipuru/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 14 a 15/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 810634
..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 0604/2022, DE 07 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/666112, de 30/05/2022 e os 
termos do Memorando nº. 040/2022/DISET/SEDOP, de 30/05/2022.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias 
do servidor ALEXANDRE JOSÉ ALMEIDA DE ALENCAR, matrícula nº. 
5907413/3, ocupante do Cargo de Diretor; para o período de 01/06/2022 a 
30/06/2022, anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 0317/2022, 
de 04/04/2022, publicada no DOE n° 34.923, de 06/04/2022, Transferidas 
através da PORTARIA nº 0457/2022, de 09/05/2022, publicada no DOE 
34.968, de 12/05/2022, referente ao período aquisitivo 01/05/2021 a 
30/04/2022.
II – INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 03/06/2022, 
as férias do servidor acima citado, restando um saldo de 28 dias (vinte e 
oito) dias para serem usufruídos em momento oportuno.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 03/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 810611
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS – CONCORREN-
CIA PUBLICA CP 013/2022– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DE 20 (VINTE) MICROSSISTEMAS DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA – MUNICÍPIOS DE SANTARÉM, ALENQUER, BELTERRA, ITAITUBA, 
PLACAS, PRAINHA NO ESTADO DO PARÁ.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada na 
Concorrência Pública CP 013/2022, para abertura da Proposta de Comer-
cial designada para o dia 10/07/2022 às 10:00 Hs.
LICITANTE HABILITADA:
CAL CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 21.620.581/0001-34
Belém-PA, 07 de junho de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 810701

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA 07/2022-SEDOP
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de servi-
ços de recapeamento no Município de Santa Luzia/PA, neste Estado.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª -  PROVALLE PROJETOS E CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA CNPJ: 
03.636.328/0001-97 -   R$ 4.303.398,75
2ª – MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 26.916.789/0001-85 -  R$ 
5.325.738,50
EMPRESAS DESCLASSIFICADAS:
USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS MINERAIS EIRELI CNPJ: 
19.787.591/0001-17
ALFA E OMEGA CONSTRUTORA E SEREVIÇOS EIRELI CNPJ: 
31.391.809/0001-15
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos 
fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa PROVALLE 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA CNPJ: 03.636.328/0001-97 - R$ 
4.303.398,75 (quatro milhões trezentos e três mil trezentos e noventa e 
oito reais e setenta e cinco centavos).
Belém-PA, 07 de junho de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 810811
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)Processo: 2022/244581
b)Licitação nº: 008/2022
c)Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
d)Data da Adjudicação: 07/06/2022
e)Data da Homologação: 07/06/2022
f)Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPE-
CIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DAS PASSARELAS URBANAS DE ACESSO À 
PRAIA DO MAÇARICO, NO MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS/PA
g) Empresa vencedora adjudicada: CONSÓRCIO VER O MAÇARICO empre-
sas: RKL CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 12.669.568/0001-89 / CONSTRU-
TORA IMPAX EIRELI CNPJ: 10.571.491/0001-84, com o valor total de R$ 
60.444.813,81 (sessenta milhões quatrocentos e quarenta e quatro mil 
oitocentos e treze reais e oitenta e um centavos).
Belém/PA, 07 de junho de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
(SEDOP/PA)

Protocolo: 810812
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2016.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, no valor de 
R$184.421,43 (cento e oitenta e quatro mil e quatrocentos e vinte e um reais e 
quarenta e três centavos), representando um aumento na ordem de 8,896224% 
em relação ao valor inicial do Contrato, referente aos períodos de 2020/2021.
Data de Assinatura: 07/06/2022.
Contratada: TCM Serviços de Limpeza e Conservação Ltda, CNPJ: 
06.279.924/0001-55.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 810597
13° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2016.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, no valor de 
R$108.450,08 (cento e oito mil e quatrocentos e cinquenta reais e oito 
centavos), representando um aumento na ordem de 2,050702% em re-
lação ao valor inicial do Contrato, referente aos períodos de 2019/2020.
Data de Assinatura: 07/06/2022.
Contratada: TCM Serviços de Limpeza e Conservação Ltda, CNPJ: 
06.279.924/0001-55.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 810607
12° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2016.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, no valor de R$235.459,25 
(duzentos e trinta e cinco mil e quatrocentos e cinquenta e nove reais e vinte e cinco 
centavos), representando um aumento na ordem de 8,896224% em relação ao 
valor inicial do Contrato, referente aos períodos de 2020/2021.
Data de Assinatura: 07/06/2022.
Contratada: TCM Serviços de Limpeza e Conservação Ltda, CNPJ: 
06.279.924/0001-55.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 810603


